
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   158  DEL   20/02/2024

OGGETTO

FORNITURA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E BOCCHE ANTINCENDIO - ARCA SRL - 
ANNO 2024 

Redattore: TRUZZI MILENA

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che per la fornitura del servizio idrico integrato e bocche antincendio non è 
possibile ricorrere ad acquisto tramite  convenzioni o accordi quadro di Consip S.p.A. o 
altre centrali di committenza regionali, ai sensi del D.L. n. 95/2012 poi convertito nella L. 
135/2012 (revisione della spesa pubblica),  né a procedure  di  affidamento ai  sensi  del 
nuovo codice degli appalti D. Lgs. 36/2023;

Tenuto conto che:

• dal 1° gennaio 2024 ARCA S.r.l. (Azienda Reggiana per la Cura dell’Acqua), con 
sede in Piazza Prampolini 1 – 42121 Reggio nell’Emilia - Codice Fiscale e P.IVA n. 
03035810351, è il nuovo Gestore del Servizio Idrico Integrato per il territorio della 
Provincia  di  Reggio  Emilia  ,  in  quanto  aggiudicatario  della  gara  bandita  da 
ATERSIR (Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti) per 
la selezione del socio privato di minoranza;

• ARCA S.r.l.  è  una  società  a  prevalente  capitale  pubblico,  costituita  dal  Socio 
Pubblico AGAC Infrastrutture S.p.A. e dal Socio Privato IRETI S.p.A.; 

• ARCA S.r.l.  ,subentrata al  precedente Gestore IRETI S.p.A.,   come previsto dal 
Bando di  gara  ha  affidato  l’esecuzione  di  specifici  compiti  operativi  relativi  alla 
fornitura dei servizi idrici a IREN Acqua Reggio S.r.l. Società Operativa Territoriale 
controllata dal Socio Privato IRETI S.p.A.;

• i  contratti  di  fornitura  passano  nella  gestione  di  ARCA  S.r.l.  mantenendo  le 
medesime condizioni già applicate da IRETI S.p.A. 

• le bollette saranno emesse da ARCA S.r.l.  in continuità rispetto all’ultima fattura 
emessa da IRETI S.p.A.

Dato atto che la Provincia di Reggio Emilia è attualmente titolare dei contratti di cui alle  
tab. A - Servizio Idrico e tab. B - Bocche Antincendio, da considerarsi parti integranti del  
presente atto;

si ritiene necessario impegnare:

• € 23.000,00 a favore di ARCA S.r.l.,  per il  Servizio Idrico e Bocche antincendio, 
consumi  2024  e  conguagli  2023  inerenti  gli  uffici  provinciali,  da  imputare  alla 
Missione 01 Programma 03, del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, codice piano 
dei conti 1030205005, al cap. 91 del PEG 2024

Determinazione N. 158 del 20/02/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• € 160.000,00 a favore di ARCA S.r.l., per il Servizio Idrico e Bocche antincendio, 
consumi  2024  e  conguagli  2023  inerenti  gli  istituti  scolastici,  da  imputare  alla 
Missione 04 Programma 02, del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, codice piano 
dei conti 1030205005, al cap. 739 del PEG 2024

Vista la Delibera Anac n. 585 del 19/12/2023 di aggiornamento delle Linee guida sulla  
tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il paragrafo 2.5;

Ritenuto di non procedere ad acquisire CIG in riferimento al presente atto, in quanto, come 
indicato  in  premessa Arca  S.r.l.  è  una società  a  prevalente  capitale  pubblico  e  sono 
assenti le condizioni di concorrenza con altre operatori di mercato;

Il  responsabile del procedimento, a norma della L. 241/90, è la Responsabile dell'U.O. 
Gestione Bilancio e Investimenti Valeria Broccoli;

Visti l'obiettivo di 1° livello 0103/5 e l'obiettivo di 2° livello R02G1OG2/1 del PEG 2024; 

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di impegnare a favore di  ARCA S.r.l. (Azienda Reggiana per la Cura dell’Acqua), con sede 
in Piazza Prampolini 1 – 42121 Reggio nell’Emilia – C.F. e P.IVA n. 03035810351

• € 23.000,00 per il Servizio Idrico e Bocche antincendio, consumi 2024 e conguagli 
2023 inerenti gli uffici provinciali, da imputare alla Missione 01 Programma 03, del 
Bilancio 2024-2026, annualità 2024, codice piano dei conti 1030205005, al cap. 91 
del PEG 2024

• € 160.000,00  per il Servizio Idrico e Bocche antincendio, consumi 2024 e conguagli 
2023 inerenti gli istituti scolastici, da imputare alla Missione 04 Programma 02, del 
Bilancio 2024-2026, annualità 2024, codice piano dei conti 1030205005, al cap. 739 
del PEG 2024

di  dare  atto  che  Il  responsabile  del  procedimento,  a  norma  della  L.  241/90,  è  la 
Responsabile dell'U.O. Gestione Bilancio e Investimenti Valeria Broccoli.

Determinazione N. 158 del 20/02/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/02/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 158 del 20/02/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



TAB. A - ELENCO CONTRATTI PER SERVIZIO IDRICO 

PDF Indirizzo di fornitura note

05690953 03501010450799 Via Moro Aldo 10 - Campegine Centro Operativo

05690954 03501210482453 Via Statale 467, 900 - S.Antonino Casalgrande

05690957 03501610433554 Via Impastato 5 - Castelnovo M. Istituto Superiore "Cattaneo-Dall'Aglio" e Istituto Superiore "Nelson Mandela"

05690959 03501610440436 Via Morandi R. 4 - Castelnovo Monti Istituto Superiore "Nelson Mandela"

05690960 03501610454429 Via d.Giovanni Bosco 16/a - Castelnovo M. Istituto Superiore "Nelson Mandela"- SERRA

05690961 03501610499842 Via Micheli G. 10/D - Castelnovo Monti Centro per l'impiego

05690962 03501610517844 Via Impastato 5 - Castelnovo M. ITCG C.Cattaneo

05690963 03501610532026 Via Impastato 3 - Castelnovo M. ITCG C.Cattaneo

05690966 03501810501333 Via Petrarca 1/ER - Trinità Tempietto del Petrarca

05690968 03502010495811 Via Roma 13 - Correggio Liceo "R. Corso"

05690969 03502010504993 Via Campagnola 1 - Correggio Istituto Tecnico "L. Einaudi" palestra

05690970 03502010522662 Via Pio La Torre 13 - Correggio Convitto Nazionale "R. Corso"  - Az. Agraria

05690971 03502010607489 Via Prati, 2 - Correggio (Ampliamento) Istituto Tecnico "L. Einaudi"

05690972 03502010558144 Via Prati, 2 - Correggio Istituto Tecnico "L. Einaudi"

05690973 03502011619135

05690974 03502012873820 Via Roma 13 - Correggio Liceo "R. Corso"

05690978 03502410424122 Via Sacco e Vanzetti 3 -  Guastalla Istituto Superiore "B. Russell"

05690979 03502410549765 Via Sacco e Vanzetti 3 - Guastalla Istituto Superiore "B. Russell"

05690980 03502410539377 Via Sacco e Vanzetti 1 - Guastalla Istituto Professineale Statale "Mario Carrara"

05690981 03502410582326 Via Allende S. 2/1 Guastalla Re Istituto Professineale Statale "Mario Carrara" e CFP

05690983 03502410567891 Via Sacco e Vanzetti 3 - Guastalla Istituto Superiore "B. Russell"

05690984 03502411644974 Via Sacco e Vanzetti 3 -  Guastalla Istituto Professineale Statale "Mario Carrara"

05690985 03502710464677 Pza Cavour 28 - Montecchio Centro per L'impiego

05690986 03502710515389 Pza Cavour 28 - Montecchio

05690987 03502710515412 Pza Cavour 28 - Montecchio

05690988 03502710576166 Via S. Ilario 28/C - Montecchio Istituto Superiore "S. D'Arzo"

05690989 03502713177948 Via S. Ilario  - Montecchio Istituto Superiore "S. D'Arzo"

05690991 03503010436124 Via Maresciallo Tito 71/A centro operativo

05690992 03503010561665 Via Verdi G. 23/1 - Quattro Castella Parco Roncolo

05691006 03503310410101 Corso Garibaldi 29  - R.E. Palazzo Magnani

05691007 03503310418864 Via XX Settembre 5 - R.E. Liceo Scientifico "A. Moro"

05691008 03503310421953 Via Makallè 14/A - R.E. Istituto Superiore "B. Pascal"

05691009 Via Makallè 16 - R.E. Liceo "M. di Canossa" scuola + palestra

05703810 03503310437108 Corso Garibaldi 29 Palazzo Magnani - R.E.

05703811 03503310437114 Via Vicedomini 3 - R.E.

05703812 03503310431666 Via Cafiero 12/1  - R.E. officina vigili

05703813 03503310438862 Via F.lli Manfredi 24 - R.E. (Via Gutenberg) Liceo Scientifico "A. Moro"

05703814 03503310456849 Via Cialdini E. 1/BS - R.E. Istituto Superiore "A. Motti" Turistico

05703815 03503310456856 Via Cialdini E. 3 - R.E. Istituto Superiore "A. Motti" Turistico

05703816 03503310456870 Via Bellaria 1 -R.E. Liceo Artistico "G.Chierici" Palestra concess.

05703817 03503310456882 Via Bellaria 1 -R.E. Liceo Artistico "G.Chierici"

05703818 03503310456888 Lgo Pignedoli Sergio 2 - R.E. Liceo Classico Scientifico "Ariosto-Spallanzani"

05703819 03503310467590 Via dei Gonzaga 219 - R.E. centro operativo

05703824 03503310519470 Via Franchetti R. 3 - R.E. Liceo Classico Scientifico "Ariosto-Spallanzani"

05703825 03503310526288 Via Gorizia 49 - R.E.

05703826 03503310549491 Via Filippo Re 8 - R.E. Istituto Tecnico "Scaruffi-Levi-Tricolore"

05703827 03503310556430 Cso Garibaldi G. 59 - R.E.

05703828 03503310556434 Cso Garibaldi G. 59 - R.E.

05703829 03503310555905 Via Filippo Re 4 - R.E. Istituto Tecnico "Scaruffi-Levi-Tricolore" - "A. Motti" numero civico errato

05703830 03503310557565 Via Makallè 4 - R.E. Istituto Superiore "L. Nobili"

05703831 03503310569921 Via Rosselli F.lli 41/1 - R.E. Istituto Superiore "A. Zanelli" - Istituto Superiore  "A. Motti"

05703832 03503310572205 Via Makallè 12 - Reggio Emilia Istituto Superiore "B. Pascal"

05703834 03503310582186 Via Makallè - RE Liceo "M. di Canossa"

05703836 03503310576027 Via Filippo Re 10 - R.E. Istituto Tecnico "Scaruffi-Levi-Tricolore" Palestra

05703838 03503310895057 Via XX Settembre  - R.E. Liceo Scientifico "A. Moro" - nuova palestra

05703839 03503311107436 Via Rosselli F.lli 41/1 - R.E. - 3° lotto Istituto Superiore  "A. Motti" Alberghiero

05703841 03503311880000 Via Cafiero 12/1  - R.E. officina

05703843 03503910432849 Via Roma 2/B - S. Ilario d'Enza Istituto Superiore "S. D'Arzo"

05703845 03504010432325 Via Venere 12/A - Scandiano centro operativo

05703846 03504010537547 Via Repubblica 41 - Scandiano Istituto Superiore "P.Gobetti"

05703847 03504110540199 Via Dell'industria - Fora di Cavola TOANO centro operativo

05703848 03504310549123 Via Statale 63 2 - Vezzano Parco Pineta

05703849 03504310549127 Via Statale 63 2 - Vezzano Parco Pineta - animali

05703850 03504310554883 Via Statale 63 2 - Vezzano

05703851 03504510510609 Via S.Bartolomeo-Carn.4 Villa Minozzo RE museo Civiltà Contadina

05703852 03504610477856 Via Baisi Guido 24 - Ramiseto centro operativo

05703853 03503310411054 Via Lombroso C. 1 - R.E.

05703854 03503310471769 Via Franchetti R. 3 - R.E. Liceo Classico Scientifico "Ariosto-Spallanzani"

08020305 03503310583896 Via Makallè 18 - R.E. NUOVA PALESTRA

08713552 03501610430396 Via Impastato 5 - Castelnovo M. Istituto Superiore "Cattaneo-Dall'Aglio" e Istituto Superiore "Nelson Mandela"

Codice
Contratto

P.le 2 Agosto (Via Prati, 2) - Correggio (2° 
Ampliamento)

Convitto Nazionale "R. Corso" (piano terra) e Liceo Statale "R. Corso" (piani 1 
e 2)

copia informatica per consultazione



TAB. B - ELENCO CONTRATTI PER BOCCHE ANTINCENDIO

Indirizzo di fornitura note

05690955 4003959767 90 Via Impastato, 3 - Castelnovo Monti ITCG C.Cattaneo 3501610108113

05690956 4004008288 47 Via Impastato, 5 - Castelnovo Monti (RE) ITCG C.Cattaneo 3501610108994

05690958 4003959936 134 Via Impastato, 5 - Castelnovo Monti (RE) ITCG C.Cattaneo 3501610361145

05690964 4003971532 47 Via Campagnola, 1 - Correggio (RE) Istituto Tecnico "L. Einaudi" palestra 3502010110124

05690965 4003971572 90 Via Roma, 13 - Correggio Liceo "R. Corso" 3502010110389

05690967 4003972293 65 Via Prati,4 - Correggio (RE) Istituto Tecnico "L. Einaudi" 3502010107806

05690975 4003987974 43 Via Sacco e Vanzetti,27  - Guastalla (RE) Istituto Superiore "B. Russell" 3502410107854

05690976 4003987976 79 Via Sacco e Vanzetti,27  - Guastalla (RE) Istituto Superiore "B. Russell" 3502410107855

05690977 4004016476 40 Via Sacco e Vanzetti,27  - Guastalla (RE) Istituto Superiore "B. Russell" 3503310108687

05690982 4004016749 83 Via Allende S., 2/1 - Guastalla (RE) Polo Professionale di Guastalla + C.F.P. 3502410582351

05690990 4004008288 32 Via Maresciallo Tito, 71/A - Qattro Castella (RE) centro operativo 3503010109825

05690993 4004015995 90 Via Cialdini E., 3 - Reggio Emilia Istituto Superiore "A. Motti" Turistico 3503310110262

05690994 4004015999 115 Via Nobili, 1/A - Reggio Emilia Liceo Artistico "G.Chierici" 3503310110263

05690995 4004016235 97 Via Makallè, 18 - Reggio Emilia Liceo "M. di Canossa" 3503310108545

05690996 4004016342 47 Via XX Settembre, 5 - Reggio Emilia Liceo Scientifico "A. Moro" 3503310109442

05690997 4004016476 40 Via Filippo Re, 10 - Reggio Emilia Istituto Tecnico "Scaruffi-Levi-Tricolore" Palestra 3503310108687

05690998 4004016634 7 Cso Garibaldi G., 59 - Reggio Emilia Sede Provincia 3503310107989

05690999 4004016719 36 Via Rosselli F.lli, 41/1 - Reggio Emilia Istituto Superiore "A. Zanelli" 3503310110527

05691000 4004016722 5 Via Rosselli F.lli, 41/1 - Reggio Emilia Istituto Superiore "A. Zanelli" 3503310110529

05691001 4004016725 133 Via Franchetti R., 3 - Reggio Emilia Liceo Classico Scientifico "Ariosto-Spallanzani" 3503310110546

05691002 4004016734 43 Via Makallè, 12 - Reggio Emilia Istituto Superiore "B. Pascal" 3503310108735

05691003 4004016749 54 Via Makallè, 10 - Reggio Emilia Istituto Superiore "L. Nobili"   - PALESTRA 3503310110600

05691004 4004016918 47 Via Gutenberg, 12 - Reggio Emilia Liceo Scientifico "A. Moro" 3503310109760

05691005 4004016957 91 Via Fiordibelli, 1 - Reggio Emilia Palazzo Magnani 3503310109873

05703833 4004049648 313 Via Filippo Re, 8 - Reggio Emilia Istituto Tecnico "Scaruffi-Levi-Tricolore" 3503310598173

05703835 4004050354 22 Via Filippo Re, 8 - Reggio Emilia Istituto Tecnico "Scaruffi-Levi-Tricolore" 3503310590789

05703837 4004052118 292 Via Canalina SN -  Reggio Emilia Istituto Professionale socio-sanitario "L. Galvani" 3503310664088

05703840 4004057593 61 Via Rosselli F.lli, 41/1 - Reggio Emilia Istituto Superiore  "A. Motti" Alberghiero - 3° lotto 3503311602668

05703842 4004077397 40 Via Roma, 2/B - S. Ilario d'Enza (RE) Istituto Superiore "S. D'Arzo" 3503910110135

05703844 4004081955 104 Via Repubblica, 41 - Scandiano (RE) Istituto Superiore "P.Gobetti" 3504010337417

05703855 4004001318 40 Via S. Ilario 28/C - Montecchio Istituto Superiore "S. D'Arzo" 3502713177941

08539519 20456534 10 Via Makallè 10 - R.E. Palestra 3503317001114

08711213 79 Via Impastato 5 - Castelnovo M. Istituto "Mandela" 3501611124089

Codice
Contratto 

IRETI
Impianto 
numero

PORTATA 
mc/h

Punto di fornitura 
(pdf)

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 158 del 20/02/2024.

Reggio Emilia, lì 20/02/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


